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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je zjištění kvality života seniorů žijících v rodinném pro-

středí a kvality života seniorů pobývajících v institucionální péči, a to v domovech pro se-

niory. Dalším cílem bylo porovnání výsledků šesti okruhů standardizovaného dotazníku

WHOQOL-100, které jsou zvoleny jako dílčí cíle. Zkoumanými oblastmi jsou fyzické

zdraví, prožívání, úroveň nezávislosti, sociální vztahy, prostředí, spiritualita a celková kva-

lita života. V teoretické části se budeme zabývat důležitými pojmy jako je stáří, zdraví,

kvalita života a dalšími koncepcemi. V praktické části budeme zkoumat šest oblastí kvality

života pomocí standardizovaného dotazníku kvality života Světové zdravotnické organiza-

ce. Na závěr budeme výsledky hodnotit, interpretovat je a diskutovat o nich. Zjistíme jaké

jsou rozdíly v kvalitě života seniorů, kteří žijí v rodinném prostředí a seniorů, kteří pobýva-

jí v domovech pro seniory.

Klíčová slova: kvalita života, stáří, domov pro seniory, senior, standardizovaný dotazník

WHOQOL (world health organization quality of life)

ABSTRACT

The main aim of this thesis is to determine the quality of life of the elderly in family envi-

ronment and the quality of life of seniors staying in institutional care in homes for the el-

derly. Another aim was to compare the results of the six areas of a standardized

questionnaire WHOQOL-100, which are chosen as sub-goals. The topics to be researched

include physical health, experience, level of independence, social relationships,

environment, spirituality and overall quality of life. The theoretical part deals with

important terms such as age, health, quality of life and other terms. The practical part

examines the six areas of quality of life using a standardized quality of life questionnaire

created by the World Health Organization. Finally, the results are evaluated, interpreted

and discussed.

Keywords: quality of life, old Age, homes for the elderly, the elderly, standardized questi-

onnaire WHOQOL (the World Health Organization Quality of Life)
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila kvalitu života seniorů v rodinném pro-

středí a v domovech pro seniory. Nedílnou součástí seniorů je stáří, které postihne každého

jedince. Proto se v této poslední etapě života musíme zamyslet nad otázkou, kde ji proži-

jeme, zda v rodinném prostředí, kde se o nás postarají rodinní příslušníci či

v institucionálním zařízení. Většina seniorů si přeje prožít zbytek života ve svém domově,

obklopeni rodinou, bohužel ne vždy je to možné, a to jak z rodinných důvodů, kdy se o nás

nemá kdo postarat, tak i ze zdravotních.

Tématem kvality života seniorů bychom se měli zabývat proto, abychom zjistili

kvalitu života seniorů a abychom zkoumali oblasti kvality života a celkového zdraví. Dále

se zmíníme o systému péče o seniory v České republice, kdy si jej rozčleníme na pobytové

služby sociální péče pro seniory a péči o seniory v rodinném prostředí. Tento systém je

velmi důležitý, jelikož každý člověk může tyto služby potřebovat, ať už se jedná o domov

pro seniory či o další potřebná zařízení. V bakalářské práci se zabýváme i současným pro-

blémem sociálních služeb, jež je deinstitucionalizace sociálních služeb.

Problematikou kvality života seniorů se zabývá mnoho domácích i zahraničních au-

torů. Daným tématem kvality života seniorů v domovech pro seniory se zabývá Dagmar

Dvořáčková, která popisuje problematiku kvality života seniorů v domovech pro seniory

v České republice. Vymezuje pojem stáří a stárnutí, které k tomuto období života patří.

Přeměnou kvality života od poloviny 20. let až po současnost se zabývá Eva Heřmanová.

Ve své knize popisuje autory, kteří se tímto tématem zabývali nebo se zabývají. Můžeme

zde nalézt i porovnání definic kvality života. Stát, konkrétně Ministerstvo práce a sociál-

ních věcí, organizuje národní program přípravy na stárnutí na období v rozmezí čtyř let,

který by měl vést k lepší kvalitě života ve stáří.

Bylo realizováno i mnoho výzkumů, mezi ně můžeme zařadit výzkum Světové

zdravotnické organizace, který byl realizován pomocí standardizovaného dotazníku

WHOQOL. Ten je zaměřen na subjektivní vnímání kvality života seniorů. Jejich spokoje-

nost a nedostatky. Standardizovaného dotazníku Světové zdravotnické organizace je využi-

to v bakalářské práci.

Kvalitou života a její problematikou se zabývá mnoho vědních oborů, mezi ně patří

i sociální pedagogika. „Sociální pedagogika pojednává o tom, jak optimalizovat a usměr-
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ňovat životní situace a procesy, a to s akcentem na vnitřní potenciál jedince a jeho indivi-

dualitu.“ (Kraus, 2008, s. 45)

Svým působením na výchovu a snahou podnítit v lidech spolupráci a vzájemnou

pomoc, hlavně k lidem, kteří potřebují pomoc, napomáhá k plnohodnotnému prožití stáří.

Cílem teoretické části je vymezení pojmu stáří, které je neoddělitelnou součástí naší

životní etapy. K tomuto období patří i psychické, tělesné a sociální změny. Na závěr toho-

to okruhu si popíšeme demografický vývoj a jeho dopad na stárnutí společnosti. V druhém

okruhu se budeme věnovat systému zdravotní a sociální péče o seniory v České republice.

Zde si popíšeme pobytové služby sociální péče pro seniory a služby, které se poskytují

v rodinném prostředí seniora. Závěrečná oblast patří kvalitě života seniorů.

Cílem praktické části je zjištění kvality života seniorů v rodinném prostředí a

v domovech pro seniory a jejich porovnání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 STÁŘÍ

V první kapitole se budeme zabývat pojmem stáří, kde si vymezíme jeho označení,

projevy a rozdělení. Stáří je součástí našeho života, a také jeho poslední etapou. V tomto

období prohíbá mnoho změn, ať už zdravotních, psychických či sociálních. Každý člověk

zaujme ke stáří svůj vlastní postoj. V určitém věku bychom se měli zaměřit nad zásadními

rozhodnutími. Jakými jsou například přechod z rodinného prostředí do institucionální péče.

Zvážit všechna pro a proti, abychom prožili své stáří, co nejkvalitněji. V podkapitolách si

rozdělíme psychické, tělesné a sociální změny, které probíhají u každého jedince individu-

álně. V důsledku stáří se naše tělo postupně mění, taktéž i naše psychika. V neposlední

řadě si uvedeme i demografický vývoj a jeho dopad na stárnutí společnosti. V průběhu ně-

kolika desítek let se věk populace výrazně prodlužuje. Hlavní příčinou těchto změn jsou

světové války, hospodářská krize, a také společenské uspořádání po roce 1989. S růstem

počtu seniorů se nám otevírá otázka, zda nebude potřeba zvýšit kapacitu zařízeních sociál-

ních služeb, a také zabezpečit pracovní příjmy, aby nedošlo k chudobě v této oblasti.

Stářím označujeme pozdní fáze ontogeneze, či-li vývoje individua od zárodečného vý-

voje do jeho zániku. Projevuje se přirozenými stárnoucími změnami, které probíhají indi-

viduálním a určitým tempem, jež vede k typickému označení – stařecký fenotyp. Ten je

modifikován zdravotním stavem jedince, jeho životním stylem a také působením prostředí.

Mimo jiné je uzpůsobován i vlivy sociálně ekonomickými, kam můžeme zařadit úsilí, se-

behodnocení, adaptaci a v neposlední řadě přijetí jisté role. Jelikož projevy stáří jsou indi-

viduální u každého jedince, rozlišujeme tři typy rozdělení, a to kalendářní, sociální a biolo-

gické. (Kalvach, 2004, s. 47)

Kalendářní stáří můžeme jasně vymezit. Za počátek stáří se stanovila hranice šedesá-

tého pátého věku života. Tato mez je určena i Světovou zdravotnickou organizací (World

Health Organization), která rozdělila stáří na tři etapy - rané stáří, vlastní stáří a pozdní

stáří. Tímto počátečním věkem stáří kategorizoval věk i Příhoda, který jej rozdělil na sene-

scenci, kmetství a patriarchum. (Kalvach, 2004, s. 47)

Druhým typem je sociální stáří. Za zrodem sociálního stáří stojí vznik nároku na sta-

robní důchod či ponechání výdělečné činnosti a odchodu do ekonomické nečinosti, která je

zabezpečena. V tomto období se můžeme zaměřit na již zmiňované ekonomické zajištění,

změnu potřeb a sociálních rolí i životního stylu individua. Pojmem sociální stáří můžeme


[…]


F15.1 Jak byste hodnotil/a svůj sexuální život?

velmi nespokojen/a nespokojen/a ani spokojen/a spokojen/a velmi spoko-

jen/a

ani nespokojen/a

1 2 3 4 5

F3.1 Jak dobře spíte?

velmi nespokojen/a nespokojen/a ani spokojen/a spokojen/a velmi spoko-

jen/a

ani nespokojen/a

1 2 3 4 5

F5.1 Jak byste hodnotil/a svou paměť?

velmi nespokojen/a nespokojen/a ani spokojen/a spokojen/a velmi spoko-

jen/a

ani nespokojen/a

1 2 3 4 5

F19.2 Jak byste hodnotil/a kvalitu sociálních služeb, které máte k dispozici?

velmi nespokojen/a nespokojen/a ani spokojen/a spokojen/a velmi spoko-

jen/a

ani nespokojen/a

1 2 3 4 5

Následující otázky se týkají toho, jak často jste prožíval/a určité věci, jako je například

podpora od rodiny nebo přátel, nebo nepříjemné zážitky jako například pocit ohrožení. Po-

kud jste během posledních dvou týdnů neměl/a žádné takové zážitky, zakroužkujte číslo u

výrazu „nikdy“. Pokud jste je prožil/a, uvědomte si, jak to bylo často, a zakroužkujte pří-

slušné číslo. Pokud jste například měl/a během posledních dvou týdnů neustále bolesti,

zakroužkujte číslo u výrazu „neustále“. Otázky se vztahují k posledním dvěma týdnům.

F1.1 Jak často máte bolesti?

nikdy někdy středně celkem často neustále

1 2 3 4 5

F4.2 Cítíte se celkově spokojený/á?

nikdy někdy středně celkem často neustále

1 2 3 4 5

F8.1 Jak často prožíváte negativní pocity jako je např. rozmrzelost, beznaděj, úzkost

nebo deprese?

nikdy někdy středně celkem často neustále

1 2 3 4 5

Následující otázky se týkají jakékoli práce, kterou děláte. Prací se zde míní jakákoli hlavní

činnost, kterou se zabýváte. Patří sem dobrovolná práce, studium, starost o domácnost,

péče o děti, placená i neplacená práce. Za práci zde považujeme ty činnosti, kterým věnuje-

te podstatnou část svého času a energie. Otázky se vztahují k posledním dvěma týdnům.

F12.1 Jste schopen/schopna pracovat?

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

1 2 3 4 5

F12.2 Máte pocit, že dokážete plnit své povinnosti?

vůbec ne spíše ne středně většinou ano zcela

1 2 3 4 5

F12.4 Jak jste spokojen/a se svým pracovním výkonem?

velmi nespokojen/a nespokojen/a ani spokojen/a spokojen/a velmi spoko-

jen/a

ani nespokojen/a

1 2 3 4 5

F12.3 Jak byste hodnotil/a svoji schopnost pracovat?

velmi špatná špatná ani špatná dobrá velmi dobrá

ani dobrá

1 2 3 4 5

Několik dalších otázek zjišťuje, jak jste se mohl/a pohybovat v posledních dvou týdnech.

Týká se to Vaší fyzické schopnosti se pohybovat a zabývat se věcmi, které chcete dělat

nebo které potřebujete vykonávat.

F9.1 Jak se dokážete pohybovat?

velmi špatně špatně ani špatně dobře velmi dobře

ani dobře

1 2 3 4 5

F9.3 Nakolik Vás obtěžují případné problémy s pohyblivostí?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

F9.4 Do jaké míry narušují pohybové obtíže Váš způsob života?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

F9.2 Jste spokojen/a s tím, jak se můžete pohybovat?

velmi nespokojen/a nespokojen/a ani spokojen/a spokojen/a velmi spoko-

jen/a

ani nespokojen/a

1 2 3 4 5

Následujících několik otázek je zaměřeno na Vaši osobní filosofii nebo víru a její vliv na

kvalitu Vašeho života. Tyto otázky se týkají náboženství, duchovní oblasti a dalších názorů

a přesvědčení, které zastáváte. Otázky se opět vztahují k posledním dvěma týdnům.

F24.1 Dává Vaše osobní víra smysl Vašemu životu?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

F24.2 Nakolik se Vám zdá, že Váš život má smysl?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

F24.3 Nakolik Vám Vaše osobní víra dává sílu čelit těžkostem?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

F24.4 Nakolik Vám pomáhá Vaše osobní víra chápat těžkosti života?

vůbec ne trochu středně hodně maximálně

1 2 3 4 5

OSOBNÍ ÚDAJE

Pohlaví: muž žena

Datum narození: __________________ (den, měsíc, rok)

Nejvyšší ukončené vzdělání: základní

střední bez maturity

střední s maturitou

vysokoškolské

Rodinný stav: svobodný/á

ženatý/vdaná

žiji v partnerském svazku jako bych byl/a ženatý/vdaná

žiji odděleně

rozvedený/á

ovdovělý/á

Jaký je Váš zdravotní stav? (G1.2)

velmi špatný špatný ani špatný dobrý velmi dobrý

ani dobrý

1 2 3 4 5

Jste v současné době nemocný/á? Ano Ne

Pokud ano, uveďte diagnózu___________________________

Máte nějaké připomínky k dotazníku?

DĚKUJEME VÁM ZA SPOLUPRÁCI

PŘÍLOHA P II: OBJEDNÁVKOVÝ FORMULÁŘ ČESKÉ VERZE

DOTAZNÍKU WHOQOL