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Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost
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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se věnuje problematice kvality života seniorů v rodinném prostředí a v domovech pro

seniory, které následně porovnává. V teoretické části práce je představen pojem stáří, systém sociální a

zdravotní péče o seniory v ČR a pojetí kvality života seniorů. Struktura práce je vhodně členěná a jednotlivé

kapitoly jsou dostatečně obsahově vystiženy. Formální i stylistická úroveň práce je na požadované úrovni.

Dobrý dojem z teoretické části narušují příliš dlouhé toky různorodých myšlenek vyžadující oddělení

odstavci (např. s. 16, 18, 26).

Praktická část práce vychází z kvantitativního výzkumu. Autorka použila českou verzi standardizovaného

dotazníku WHOQOL-100 skládající se ze šesti domén, zjišťující celkovou kvalitu života a zdravotního stavu

seniorů. Uveden je záměrný výběr respondentů, jimž se výrazně snižuje cílena reprezentativnost

charakteristická pro kvantitativní výzkum. Není uvedena velikost základního souboru (N), od kterého lze

odvodit reprezentativnost výběrového souboru (n), tj. jeho požadovaný rozsah. V rámci vyhodnocení dat

postačí uvést prezentované výsledky buď v tabulkové, nebo grafické prezentaci. Obojí není potřeba uvádět,

jelikož přináší totožnou informaci, která je rovněž prezentována autorkou slovně. V práci je postrádán popis

použitého vzorce Dragomirecké a Bartoňové, na jehož základě autorka interpretuje zjištěné výsledky.

Postrádám také důvod použití programu SPSS (v práci nejsou uvedeny například SPSS výstupy základních

statistik v podobě tabulek četností a jiné). Zajímavá by byla reflexe autorky nad administrací 100

položkového dotazníku u seniorské populace a její názor na velmi krátké hodnotící období (otázky se

vztahují k posledním dvěma týdnům).

Kladně hodnotím dané téma a zájem autorky o zkoumanou problematiku. Předloženou práci celkově

doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C (dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, jakým statistickým testem lze testovat hypotézu o rozdílech v kvalitě života seniorů (metrická

proměnná) dle jejich pobytu v rodinném prostředí a v domovech pro seniory.

2. Jaký je konkrétní přínos práce do praxe?

2. Jaký postup by autorka volila v případě aplikace kvalitativního výzkumu?

Celkové hodnocení
*
C
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.